Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Archduchess Constance.

<sup>2</sup> Charles II of Styria.

<sup>3</sup> The wedding ceremony did not take place on the mentioned day.

No. 527

**King Sigismund III to Archduke Maximilian**

Cracow, 13 August [1605]

*Sigismund III, King of Poland, invites Archduke Maximilian to his wedding ceremony with Archduchess Constance, daughter of Charles II of Styria, which is to take place on 30 October in Cracow.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 312, fo. 60v, the year of the letter missing.*

Tantum nobis de sincera constantique Serenitatis Vestrae voluntate non modo veteribus ex inclita Iagellonica domo necessitudinum vinculis devincta verum nostra ipsorum proxima et arcta cum clarissima Serenitatis illius familia coniunctione magis etiam confirmata persuademus, ut ea de novis cum serenissima principe domina Constantia<sup>1</sup> serenissimi olim Caroli<sup>2</sup> archiducis Austriae filia nuptiis, quarum celebritati trigessimae mensis Octobris<sup>3</sup> die hic Cracoviae destinavimus, sane quam libenter certiozem reddamus. Cumque Serenitatis Vestrae amicitiam et affinitatem plurimi faciamus eandemque quoque inter ceteros principes christianos ad hanc festam solemnitatem comiter invitamus peramanterque postulamus, ut Serenitas Vestra nostrum hoc institutum optimi etiam erga nos animi sui significatione comprobare velit. Erit hoc coniunctione et amicitia utriusque nostrum dignum nobisque tam gratum et iucundum ut nostrae vicissim benevolentiae studia et officia Serenitati Vestrae nunquam defutura polliceamur. Cui de caetero omnem in rebus omnibus prosperitatem ex animo precamur. Datum Cracoviae die XIII mensis Augusti.

<sup>1</sup> Archduchess Constance.

<sup>2</sup> Charles II of Styria.

<sup>3</sup> The wedding ceremony did not take place on the mentioned day.

Archduke Ferdinand to King Sigismund III

Graz, 8 September 1605

*Archduke Ferdinand informs Sigismund III, King of Poland, that he had a meeting with his envoy Jan Branicki and expresses his happiness at the future marriage of the King with one of his sisters.*

*Copy: HHStA Vienna, Familienakten 26, Komv. 3, fo. 14r–14v; BU Warsaw, MS 51, p. 109.*

Serenissimae Celsitudinis et Dilectionis Vestrae singularis affectus ac propensio cum erga totam familiam Austriacam tum praecipue erga nos iam antea pluribus iisque non levibus cognita nobis argumentis clarius luculentiusque se nobis ostendit ex quo Celsitudo et Dilectio Vestra Serenissima non solum nostrae serenissimae itidem eius quondam coniugis reginae Annae<sup>1</sup> et sororis nostrae carissimae (quae in aeternum Deum venit) recentem ac pientissimam conservat memoriam, verum etiam ut arctiori et duplici quasi nobiscum stringatur necessitudinis benevolentiaeque vinculo iterato unam<sup>2</sup> ex sororibus nostris thori Regnique sui consortem habere cupit, id quod et amantissimis literis suis die nona mensis Augusti<sup>3</sup> proxime praeteriti nobis significavit et legatus eius Ioannes Branicki in Ruscza, castellanus Biezensis, capitaneus Niepolomicensis vir summae nobilitatis ac prudentiae sincere nobis dilectus eleganter ac graviter exposuit. Quantum vero honorificentissima eiusmodi postulatio serenissimae principi Mariae archiduci Austriae viduae et dominae matri nostrae colendissimae carissimaeque nobis atque adeo nostris omnibus attulerit iucunditatem ac gaudium, quidque dicto legato datum fuerit responsi, malumus ut Serenissima Celsitudo ac Dilectio Vestra ex ipso legato oretenus intelligat quam id prolixè enarrare. Quod igitur superest Serenissimae Celsitudini Vestrae omnem amoris, benevolentiae officiorumque ac studiorum promptitudinem ex sincero cordis offerimus affectu eidem faustissimos felicissimosque rerum cunctarum successus ex animo a Deo optimo maximo precantes. Datum in urbe nostra Graecio [die] octava Septembris 1605.

<sup>1</sup> Queen Anna of Austria.

<sup>2</sup> Archduchess Constance.

<sup>3</sup> King Sigismund III to Archduke Ferdinand, Cracow, 9 August 1605 in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 167, pp. 464–465.

**King Sigismund III to Archduchess Maria of Bavaria**

Cracow, 10 September 1605

*Sigismund III, King of Poland, expresses his gratitude to Archduchess Maria of Bavaria for giving her consent to his marriage with her daughter Archduchess Constance and in order to discuss the matters concerning the wedding he sends his envoys Marcin Szyszkowski, bishop of Luck, and Zygmunt Myszkowski, Grand Marshal of the Crown.*

*Original: HHStA Vienna, Familienakten 26, Konn. 3, fos 36–37. Seal.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 312, fo. 68r, dated 7 September 1605.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principis dominae Mariae eadem gratia archiducissae Austriae etc. comitissae Tirolis et Goritiae etc. natae comitissae pallatinatus Rheni ac superioris et inferioris Bavariae ducissae etc. dominae matri nostrae carissimae et honorandae salutem et omnis felicitatis incrementum. Serenissima princeps mater carissima et honoranda.

Cum secundum Caesareae Maiestatis<sup>1</sup> de serenissima archiduce Constantia<sup>2</sup> Serenitatis Vestrae filia, nobis in matrimonium despondenda expressum assensum de materno etiam Serenitatis Vestrae erga nos amore et voluntate nostro desiderio consentanea optime speremus, mittimus eiusdem Maiestatis Caesariae<sup>3</sup> hortatu, oratores nostros ad Serenitatem Vestram reverendum in Christo patrem Martinum Szyszkowski episcopum Lucericensem<sup>4</sup> et illustrem ac magnificum Sigismundum marchionem in Mirow Myszkowski supremum Regni nostri Poloniae marschalcum Korczynensem, Grodecensem, Solecensemque capitaneum<sup>5</sup> cum plenissima ad omnia idem matrimonium concernentia constituendi sancientique potestate. Peramanter igitur postulamus a Serenitate Vestra universum hoc negotium omnibus maternas suae erga nos benevolentiae officiis prosequatur. Quod ut fore, quae nostra est de Serenitatis Vestrae in nos propensione existimatio, omnino confidimus, ita finem hisce facientes Deum optimum maximum precamur, ut Serenitatem Vestram diu prospereque sospitem conservet felicesque hisce nuptiis et aliis omnibus Serenitatis Vestrae consiliis et

actionibus successus largiatur. Datum Cracoviae die X mensis Septembris  
anno Domini MDCV regnorum nostrorum Poloniae XVIII Sueciae XII.

Serenitatis Vestrae

bonus filius

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Rudolph II.

<sup>2</sup> Archduchess Constance.

<sup>3</sup> See the letters of Sigismund III to Rudolph II and Archduke Ferdinand in *The House of Vasa and the House of Austria*, part 1, vol. 1, no. 172, pp. 472–473 and no. 173, pp. 474–475.

<sup>4</sup> Marcin Szyszkowski, bishop of Łuck.

<sup>5</sup> Zygmunt Myszkowski, Grand Marshal of the Crown, starost of Nowy Korczyn, Gródek and Solec.

No. 530

King Sigismund III to King Philip III

Cracow, 23 September 1605

*Sigismund III, King of Poland, requests that Philip III, King of Spain, pay out the overdue interest from the Duchy of Bari and Principality of Rossano and urges the King of Spain to hand over the necessary documents to the Viceroy of Naples.*

*Original: AG Simancas, Estado, leg. 1102, fo. 195. Seal.*

Serenissimo ac potentissimo principi, domino Philippo tertio Dei gratia Hispaniarum regi catholico ac utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. archiduci Austriae, duci Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae etc. comiti Hapsburgi, Flandriae, Tirolis etc. Sigismundus tertius eadem gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex etc. domino affini nostro carissimo. Salutem et omnis felicitatis perpetuum incrementum. Serenissime princeps domine et affinis noster carissime.

Cum nihil dubitemus, singulari nos Maiestatis Vestrae pro mutua necessitudine, benevolentia ac voluntate perfrui, fit, ut confidentius a Maiestate Vestra ista postulemus. Ex literis nostri Neapoli internuntii<sup>1</sup> accipimus, complures census burgensaticos, diversis in locis, in ditione Barensi et Rosanensi nobis debitos, cum insigni iactura nostra detineri, quos divus parens<sup>2</sup> Maiestatis Vestrae, iam olim expressis ad id datis mandatis et literis, solvi serenissimo antecessori nostro iusserat. Quarum quidem literarum exemplum, cum habeamus, eo tamen in iudiciis rite non possint uti iureconsulti nostri, nisi ipsi Maiestatis Vestrae, auctoritas accedat, amanter a Maiestate Vestra petimus, ut quoniam omnes serenissimorum Hispaniae regum et principum literae in archivis recondantur et describantur, Maiestas Vestra velit causa nostra committere, ut conquisitis hisce literis, quarum exemplum Maiestati Vestrae transmittimus, robore subscriptionum duplicatae et signorum in forma patenti more curiae Maiestatis Vestrae consueto iis addito, eae ad illustrem Maiestatis Vestrae Neapoli viceregem<sup>3</sup>, inscribantur et assignentur, quo debitam in iudiciis fidem et auctoritatem habere queant. Omnino confidimus Maiestatem Vestram negotia nostra Neapolitana promota et explicata cupere, ac ob id, quod nunc studiose

postulamus, iam aequitati quam mutuae affinitati et benevolentiae haud gravate concessuram. Cui vicissim, ut a nobis mutuis officiis ac studiis respondeatur operam daturi sumus. Cupimus Maiestatem Vestram bene feliciterque valere ac felicissimis a Deo optimo maximo successibus cumulari. Datae Cracoviae die XXIII Septembris anno Domini MDCV regnorum nostrorum Poloniae XVIII, Suetiae XII.

Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Jan Andrzej Próchnicki (1553–1633), Polish clergyman, canon of Cracow from 1594, Polish internuncio in Naples (1600–1607), bishop of Kamieniec Podolski (1607–1614), archbishop of Lviv (1614–1633).

<sup>2</sup> Philip II.

<sup>3</sup> Juan Alonso Pimentel de Herrera (1553–1621), Duke of Benavente, Viceroy of Naples (1603–1610).

## No. 531

### Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 30 September 1605

*Emperor Rudolph II notifies Sigismund III, King of Poland, of receiving his envoys Marcin Szyszkowski and Zygmunt Myszkowski. He supports the King's marriage with Archduchess Constance and awaits the end of marriage negotiations in Graz.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 325, pp. 793–794; BU Warsaw, MS 51, pp. 108–109.*

Quod ad nos Serenitas Vestra legatos misit reverendissimum dominum Martinum Szyszkowski<sup>1</sup> episcopum Luceoriensem et illustrissimum ac magnificum Sigismundum<sup>2</sup> etc. sincere nobis dilectos libenter vidimus humaniterque complexi sumus, quaeque ab ipsa in mandatis subvenit exponendum audivimus. Colligimus inde satis quantopere Serenitatis Vestrae coniunctio haec nova per novas cum augusta domo nostra nuptias sollicitam habeat. Nos ut amicam eam Serenitatis Vestrae erga nos nostrosque affectionem nobis gratissimam esse ostenderemus eiusdem desiderio, quod diversis nobis de serenissima patruale nostra archiduce Constantia<sup>3</sup> sibi in regiam sponsam deprecanda aperuit amice annuimus et quemadmodum hactenus omnia, quae Serenitatis Vestrae optata intelleximus haud gravatim a nobis praestita fierent, si et in hoc favorabili negotio quantum voluntate et auctoritate nostra perficiendum restet prompte, ut iam antea promisimus ita etiam nunc promittimus, reliquum sponsalitorum tractatum Graecium<sup>4</sup> quo iam iterum scribimus remittentes nihilque magis in votis habentes, quam ut novum istud coniunctionis vinculum utrique parti mutuum privatim solatium speratum publice fructum adferat, ut vero inclinatissimum addictissimumque nos animi nostri affectum dictis Serenitatis Vestrae legatis ipsi coram professi fuerimus illimet ipsi testentur, quos eidem commendatos cupimus. Caeterum Serenitati Vestrae omnia evenire laeta feliciaque ac salutaria ex animo precamur. Datum in arce nostra regia Pragae die ultima Septembris anno Domini 1605.

<sup>1</sup> Marcin Szyszkowski.

<sup>2</sup> Zygmunt Myszkowski.

<sup>3</sup> Archduchess Constance.

<sup>4</sup> Graz.

## Emperor Rudolph II to King Sigismund III

Prague, 16 February 1605

*Emperor Rudolph II notifies Sigismund III, King of Poland, of the peace negotiations with the insurgent Hungarian subjects and Turkey and assures the King that the agreements will not do any harm to the Kingdom of Poland.*

*Copy: BU Warsaw, MS 51, pp. 115–116.*

Accepimus Serenitatis Vestrae literas vigesima mensis Ianuarii<sup>1</sup> die datas et quae cum iis de rebus Hungaricis coniuncta erant. In quibus quae sese manifestat pia Serenitatis Vestrae sollicitudo ut motus illi mature sedentur nobis apprime grata est, quibus nihil accidere optatius possit quam ut Regni nostri Hungariae tranquillitas tranquillitatem vicinis Regnis ditionibusque adferat. Nos quidem nullam toto belli Turcici et excitatae nuper seditionis Hungariae tempore iustam nos praebere tantis malis causam meminimus. Postquam autem eo nunc pacis tractatus cum Hungaris processit ut de voluntate nostra quid brevi certi statuendum sit publicis nos rationibus tantum tribuere parati sumus, quantum ratio conscientiae permittat nolimus omni in causa esse ut detrimentum hinc vel Poloniae Regnum vel res christiana publica capiat. Ad colloquium illud Turcicum cuius exemplum Serenitati Vestrae addidit quod attinet, longe id diversum ab eo quod nobis a nostris missum fuit, comperimus, ut enim de plerisque aliis colloquiis illius, solemnii legatione commissariorum usque missa ab ipsismet Turcis expetiti capitibus plane discrepantibus nihil dicamus, nullam omnino de Polonia mentionem invenimus, unde haud obscure colligendum sit, commentum illud ad diffidentiam seminandam placuisse. Caeterum confidimus Serenitatem Vestram et Boczkaio<sup>2</sup> et qui eius partes sequuntur pro auctoritate sua porro suasuram esse, ut aequis potius et quae securitatem illis allaturae sint se se conditionibus submittant, quam patriam et rem publicam gravioribus affici et deformari calamitatibus sinant et haec quidem sunt, in praesentia Serenitatis Vestrae fidenter respondenda duximus. Quem vero deinceps pacificationis tractatus successum sortitus fuerit eius Serenitatem Vestram primo quoque tempore certiolem faciemus. Cui omnia secundissima peramanter optamus. Datum in arce nostra regia Pragae die 16 Februarii anno 1606.

- <sup>1</sup> The letter of Sigismund III to Emperor Rudolph II dated 20 January 1606 has not been found.
- <sup>2</sup> István Bocskai.

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, 4 January 1607

*Sigismund III, King of Poland, requests that Emperor Rudolph II intervene with regard to reclaiming the property of Raudnice in Bohemia and the assets of Makowica in Hungary by Duke Janusz Ostrogski, castellan of Cracow.*

*Original: NA Praba, SM, R 12/12, s.f.*

Serenissimo et excellentissimo principi domino Rudolpho II divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, Witembergae etc. comiti Tirolis ac domino affini et vicino nostro carissimo Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime et excellentissime princeps domine affinis et vicine carissime.

Non existimamus latere Maiestatem Vestram, quae sit illustris et magnifici Ianussii Ostrogiae<sup>1</sup> ducis, castellani Cracoviensis, cum familiae praestantia, tum in Regno hoc auctoritas. Nam is et principem in senatu nostro locum obtinet et generis sui splendorem ex iis ducit maioribus, quarum non in patria tantum virtus enituit, sed in aliis etiam christianae reipublicae partibus, singularis quaedam fortitudo ita eluxit, ut apud externos quoque principes, ipsosque adeo Maiestatis Vestrae decessores, non solum ornamenta honorum, insigiaeque laudum promeruerint, verum etiam uberes honestissimorum laborum suorum fructus, amplas nimirum in nonnullis Regnis possessiones suae posteritati reliquerint. Quarum in numero cum in Bohemia quoque Maiestatis Vestrae Regno patrum nostrorum memoria eiusdem Ostrogiae ducis materno avo Ioanni Tarnovio comiti<sup>2</sup>, viro uti de reliqua christiana reipublica ita et de Bohemiae Regno optime merito, summa et decessorum Maiestatis Vestrae et eiusdem Regni ordinum voluntate Raudniciensis<sup>3</sup> possessio pro virtutis testimonio meritorumque monumenta concessa fuerit, sane non potest non graviter ferre, hic idem Regni nostri senator primarius se ista tam praeclara ornatissimi avi sui memoria privari. Quare quod iam antea compluribus literis amanter a Maiestate Vestra

postulamus, ut nimirum et haec ipsa Raudniciensis possessio in Bohemia et Macoviciensia<sup>4</sup> bona in Hungaria, commemorato Ostrogiae duci Maiestatis Vestrae auctoritate restituantur, idem nunc quoque diligenter a Maiestate Vestra petimus, ut iam tandem nostra aequitatisque ipsius causa, negotia haec definire postulationumque nostrarum rationem habere velit. Quod quidem cum et pactorum officiis et mutuae nostrae benevolentiae sit consentaneum Maiestatem Vestram facturam plane nobis pollicemur ipsamque bene et feliciter valere cupimus. Cracoviae die quarta mensis Ianuarii anno Domini MDCVII regnorum nostrorum Poloniae XX Sueciae vero anno XIII.

Serenissimae Maiestatis Vestrae

bonus cognatus

Sigismundus rex

<sup>1</sup> Janusz Ostrogski.

<sup>2</sup> Janusz Ostrogski's mother was Zofia née Tarnowska, daughter of Grand Hetman of the Crown Jan Tarnowski (1488–1561).

<sup>3</sup> Raudnice.

<sup>4</sup> Makowica.

**King Sigismund III to Emperor Rudolph II**

Cracow, January 1607

*Sigismund III, King of Poland, appeals to Emperor Rudolph II to influence a faster conclusion of the lengthy trial at the imperial court between Henry Julius, Duke of Brunswick, and the heirs of the late Stanisław Sędziwój Czarnkowski.*

*Copy: BPAN Kórnik, MS 344, fos 6r-7v.*

Serenissimo et excellentissimo imperatori domino Rudolpho II divina favente clementia et dilecto Romanorum imperatori semper augusto ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Stiriae, Carintiae, Carniolae et Vitembergae etc. comiti Tirolis etc. domino cognato affini et vicino nostro carissimo Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc. nec non Suecorum, Gottorum Vandalorumque haereditarius rex salutem et mutuam benevolentiam. Serenissime princeps et excellentissime domine cognate affinis et vicine noster carissime.

Vertitur iam a longo tempore in iudicio camerae imperialis actio indecisa inter illustrissimum Brunsvicensem ducem<sup>1</sup> et generosum Stanislaum Sadivogium Czarnkowski<sup>2</sup> id que ratione iuris dotalicii ab illustribus ducibus Brunsvicii serenissimo olim praedecessori et avunculo nostro Sigismundo Augusto regi Poloniae ex matrimonio cum Serenitatis ipsius sorore, steriliter gratia defuncta, contracto debiti et commemorato generoso Stanislao Czarnkowski cessi et donati. Eo cessionario defuncto cum magnificus Adam palatinus Lanciensis Maioris Poloniae generalis<sup>3</sup> et Pysdrensis Volpinusque ac generosus Ioannes Drohomiriensis capitanei Sandivogii Czarnkowski<sup>4</sup> succesores ipsius eam actionem sibi perquirendam arbitrentur, ut ea auctoritate Maiestatis Vestrae eo maturius ad finem perduci possit, nostram ad ipsam intercessionem imploraverunt. Quorum sane rationibus cum libenter ob ipsorum antiquissimae splendidissimae familiae in nos et rempublicam praeclara merita consultum esse cupiamus, amanter postulamus a Maiestate Vestra velit dictam eorum causam auctoritate et favore suo benigno permovere, atque si quid amicabile transactione profici possit ad illustrissimum Brandenburgensem actorem uti cognatum